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I nderuar Kryetar

Në pika të shkurtëra kemi përshkruar aktivitetet gjashtëmujore nga zyrtarët dhe sektorët e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale. 
Drejtorati i Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale ka vazhduar me aktivitete bazuar në përgjegjësitë ligjjore që i atribuohen, duke qenë në nivel detyre dhe duke kryer shërbime ndaj qytetatrëve në nevojë. 
Brenda kësaj periudhe kohore kemi vazhduar me përkrahje të kategorive të ndryshme si: subvencionimi për mjekim dhe barëra, pagesa të qërave për 39 familje për një periudhë njëvjeqare, ndërtimi i 27 shtëpive të banimit, dhe fillimi i meremetimit të 37 shtëpive nga fondi i solidaritetit dhe donacione të tjera nga qytetarë dhe humanistë të ndryshëm të Komunës dhe më gjerë.  

Zyra për Mirëqenie Sociale         
          Zyra për  Mirëqenie  Sociale në periudhën: 01.01- 16.06.2016 në kuadër të Drejtoratit për Shëndetësi dhe Mirqenje  Sociale ka punuar në zbutjen e gjendjes së rendë sociale me të cilën po ballafaqohet pjesa më e madhe e popullates si në Kosovë në përgjithsi dhe në komunën tonë në veqanti.
           Ndihmat në sferën sociale

Pagesat për Familjet e Dëshmorve dhe  të Invalidve Luftës sipas Rregullores Komunale me nr .01-3378/09 datë:30.03.2009 
	Familjet
	Periudhat
	Shuma mujore
	Gjithsej
	Data

	15
	Tetor       2015
	130€
	1950 €
	

	15
	Nëntor     2015
	130€
	1950 €
	

	15
	Dhjetor    2015
	130€
	1950 €
	

	15
	Janar        2016
	130€
	1950 €
	

	15
	Shkur       2016
	130€
	1950 €
	

	15
	Mars        2016
	130€
	1950 €
	

	15
	Prill         2016
	130€
	1950 €
	

	15
	Maj          2016 
	130€
	1950 €
	












Gjatë kësaj periudhe për Familjet e Dëshmorve dhe  të Invalidve Luftës pagesa janë ktyer për  muaj qe kapin shumen prej 15.600 €
Kerkesat e Shqyrtuara nga ana e komisionit nga DSHMS-ja prej 01.01.2016 deri më 15.06.2016
	Numri i Kërkesave
	Të Aprovuara
	Të Refuzuara
	Pages Qiraje 

	389
	260
	129
	29



Pagesat e qirasë për familjet me gjendje të rëndë Sociale të rekomanduara nga Komisioni ad hocc.    
	Familjet
	Periudhat
	Shuma mujore
	Gjithsej
	Data

	34
	Dhjetor    2015
	52 €  -100 €
	3122  €
	04.02.2016

	37
	Janar        2016
	52 €  -100 €
	3332  €
	17.09.2015

	37
	Shkur       2016
	52 €  -100 €
	3322  €
	01.03.2016

	37
	Mars        2016
	52 €  -100 €
	3322  €
	04.04.2016

	37
	Prill         2016
	52 €  -100 €
	3322  €
	10.05.2016

	37
	Maj          2016
	52 €  -100 €
	3322  €
	02.06.2016

	
	
	
	
	











Gjithsej Pagesa për Qira per periudhen Dhjetor 2015- Maj  2016   19.732 €
	EMRI I OJQ-së
	Data e Vendimit
	SHUMA
	Data e ekzekutimit

	SHOQATA E TE VERBERVE
	15.03.2016
	   800€
	16.03.2016

	SHOQATA E TE VERBERVE
	03.05.2016
	1.500€
	04.05.2016

	HANDIKOS
	03.05.2016
	2.000€
	04.05.2016

	SHOQATA E SH.MEMECVE
	25.05.2016
	   750€
	26.05.2016

	OJQ LIRIA
	03.05.2016
	2.000€
	04.05.2016

	PEMA
	03.05.2016
	4.000€
	04.05.2016

	QEFNV- GJILAN
	13.06.2016
	   500€
	15.06.2016

	SH.SH. ANAMORAVA-GJILAN
	13.06.2016
	   500€
	15.06.2016

	
	
	
	

	
	GJITHSEJ
	12.050 €
	




	Vizita ne Teren

	Rekomanduar për DSHMS
	Rekomanduar për QPS

	       36
	     17
	            6



                         Bashkëpunimi me subjektet tjera
          Zyra për Mirëqenje Sociale pran Drejtoratit për Shëndetësi ka bashkëpunuar edhe me organet tjera në nivel Komunal si dhe me shërbimet tjera në kuadër të Drejtoratit si, me zyrën për Shëndet Publik, zyrën Adm. Juridike, Zyren për Sherbime Shëndetsore në kët kontest zyrtari për M.S. ështëedhe anëtar i komisionit intern për shqyrtimin e kërkesave të palëve pranë Drejtoratit.                               
                       Punët  tjera
Në kuadër të punëve tjera zyra për Mirëqenje  Sociale ka zhvilluar edhe kontakte me pale ku të njejtave iu ka ofruar këshilla sygjerime dhe skjarime nga sfera Sociale, ka pasur bashkëpunim të ngusht edhe ësht ndihmuar dhe i ka ndihmuar edhe shërbimet tjera në suaza të mundësive.
Në pika të shkurtëra ky do të ishte raporiti i punës së kësaj zyre për periudhën e cekur më lartë.    
                               
    Zyra Administrativo – Juridike 
Në vitin kalendarik 2016 ka filluar  me zbatimin e planit të punës të aprovuar për vitin : 2016. Kjo zyrë gjatë periudhës: JANAR- QERSHOR  ka zhvilluar këto aktivitete në sfera të ndryshme:

Nga sfera legjislative:

Ka bërë zbatimin e të gjitha ligjeve në fuqi nga lëmi i shëndetësisë, Rregulloreve, Udhëzimeve, Qarkoreve dhe Vendimeve të ndryshme, si: Udhëzimi Administrativ i Shëndetësisë, 02/ 2015, mbi Organizimin, përcaktimin e shërbimeve dhe veprimtarisë së institucioneve  të Kujdesit Parësor Shëndetësor (KPSH)).  Draftstatuti unik i QKMF-ve, i hartuar nga ana e Ministrisë së Shëndetësisë, për të gjitha Komunat e Kosovës. I cili është aprovuar në asamblenë komunale dhe është duke u implementuar.
Janë hartuar shkresa,vendime, aktvendime, dhe procese të ndryshme për nevoja të Drejtoratit dhe shërbime tjera në kuadër të Komunës dhe QKMF-së.


Nga sferat tjera

Zyra Administrative ka kryer edhe punë tjera si: Vizita të ndryshme në teren si anëtar i komisionit, në periudhën gjashtmujore  janë hartuar, vendime,dhe aktvendime për ndihmë në barëra, qëra, për zyrën e Kryetarit dhe raste për familjet nga Kumanova, të cilat po i japim në vazhdim:
Paraqitja në mënyrë tabelare e vendimeve të hartuara nga: Z.Administrative.

	Lloji
	Për barëra
	aprovime
	refuzime
	Për shoqata
	Për z. Kryetarit
	Të ndryshme
	Totali

	////////
	389
	260
	129
	30
	     18
	    29
	       466

	
	
	
	
	
	
	
	



Zyra e shëndetit publik

 	Gjatë periudhës Janar-Qershor 2016, në  kuadër  të  zyrës  për  Shëndet publik, janë  zhvilluar një  sërë aktivitetesh që kanë për  qëllim monitorimin dhe parandalimin  e sëmundjeve ngjitëse si  dhe  edukimin e  popullatës permes seminareve  me fokus - ruajtjen  e  shëndetit nga  faktorë  të  ndryshëm të  ambientit si  dhe  mbajtja  e ligjeratave nëpër  shkolla  të mesme  të komunës  lidhur me  abuzimin  e  substancave psikoaktive. 
Aktivitete të tilla në  sferën  e propagimit të  shëndetësisë,  monitorimit të  sëmundjeve  janë  zhvilluar si  në  viset  rurale po ashtu  edhe në zona urbane të komunës sonë.
Monitorimi  i  sëmundjeve  ngjitëse  është  bërë  tek  banorët  e  fshatrave Cërnicë, Zhegër, Nasalë, Lladovë, Shurdhan,  ku  poashtu janë vizituar qendrat  dhe  punktet  e  mjekësisë  familjare dhe  janë  bërë  konsultimet  me  stafin  mjekesor.
Paraqitja  e  sëmundjeve  në  regjionin tonë vie si pasojë e kushteve të pavolitshme higjeniko sanitare të  një pjese të popullates, problemi  i furnizimit jo të  rregullt me ujë higjenik, standardi  i ulët jetësor, niveli  i  ulët   i  edukatës shëndëtsore të një pjese  të  popullatës etj. Është mbajtur takim në Institutin Kombëtar të Shendetit Publik në Prishtinë, lidhur me  sëmundjet ngjitëse, parandalimin si dhe trajtimin e tyre.
Në kuadër  të zyrës për  shëndet  publik  poashtu janë udhëzuar për në Ministrinë  e  Shëndetësisë në bazë  të  rekomandimit të  mjekëve  konziliarë  të  QKU-së,  61 raste per  trajtim  jasht  vendit edhe atë  me  sa  vijon:

	Nr.
	
Lloji i semundjes

	Numeri i kerkesave
	Te rekomanduara ne Ministrine e Shëndetësisë

	1
	Semundje kardiovaskulare
	25
	25

	2
	Semundje oftalmologjike
	9
	9

	3
	Semundje onkologjike

	7
	7

	4
	Semundje ortopedike

	9
	9

	5
	Semundje neurologjike

	6
	6

	6

	Semundje  Hematologjike
	3
	3

	7
	Sëmundje të Veshkëve
	2
	2


	
	Gjithësejt
	61
	61




                                                                                                                                                      

  INSPEKSIONI SANITAR
Raport  Janar-Qershor  2016
                                                                                                            
	Kontrollime
	158
	

	Procesverbale
	69
	

	Pëlqime sanitare
	12
	

	Denime – Ligji i Duhanit
	26
	

	Fletëparaqitje – Ligji i Duhanit
	18
	




Gjatë kësaj periudhe kryesisht janë kontrolluar :
-subjekte tregëtare ushqimore,
-subjekte hoteliere,
-Institucione para Shkollore dhe ato Shkollore
-Institucione private Shëndetësore.

Institucionet private Shëndetësore, kontrollohen në bazë të kërkesave të palëve për lëshimin e Akvendimit për Pëlqimin Sanitar, si fazë e licencimit të Ordinancave në M.SH.

 Gjatë kësaj periudhe është  ndërmarë  seri e aksioneve në asistencë të P.K ( Policisë së Kosovës), në zbatim të Ligjit per kontrollin e Duhanit, janë shqiptuar 26 dënime mandatore dhe janë ngritur 18 Fletëparaqitje për Kundërvajtje për palët të cilat nuk i kanë shlyer denimet në afatin e caktuar.
Me përmirësimin e konditave klimatike është filluar kontrolli më i shtuar te subjektet te cilat ofrojnë shërbime të përgaditjes së ushqimeve si Restorante , qebaptore –lokale Fast food, furra, pastiqeri etj.
 Inspektori Saniatar ka kontrolluar subjekte Hoteliere në të cilat janë organizuar mbrëmje të Maturës.

Zyra për Shërbime Shëndetësore
   
   	Raporti gjashtmujor për vitin dymijë e gjashtëmbëdhjetë përfshinë punët e përshkruara në raportin e tremujorit të parë si dhe ndryshimet krahasuar me atë raport të krijuara si rezultat i punëve nga tremujori i dytë për të njejtin vit.
Zyra e shërbimeve shëndetësore vazhdon që të kryejë obligimet e punës lidhur me kërkesat e qytetarëve në programin ,,Ndihmë për barëra dhe trajtim shëndetësor”- duke filluar nga përgaditja dhe procesimi në rastet  kur vendoset një përgjigjëje pozitive-(të ndihmohen financiarisht).
  	Numri  kërkesave për  ndihmë në raste të nevojës për mjekim dhe trajtim shëndetësor  në vitin 2016 po shënon një rritje të vazhdueshme krahasuar me të  njejtat  periudha kohore të  viteve të kaluara. Për këtë rrethanë do të paraqitet një sqarim tabelar në tab.1.
Rreth  kërkesave nuk ka ndonjë ndryshim procedural as administrativ, pasi që ato grumbullohen mbrenda muajit, kalojnë në një proces verefikimi  mbi evidencën se kemi të bëjmë me kërkesë që përsëritet apo kërkesë tërësisht të re. 

  Paraqitja   tabelare e numrit të kërkesave dhe shpenzimit   të bërë në emër të tyre
 (gjashtëmujori i parë 2016)
	Viti
	Perioda 2 mujore
	Perioda 3 mujore
	Perioda 4 mujore
	Perioda 6 mujore
	Perioda 8 mujore
	Shpenzimi në euro!

	2016
	139 kërkesa
	182  kërkesa
	215
	261
	
	25.800


  
  Aktualisht (deri sa po shkruajmë këtë raport) në procedurë të pagesës janë dyzet e gjashtë lëndë. Këto janë të përfshira në numrin e përgjithshëm prej 261 lëndve të këtij viti.
 Në 84 raste kemi kërkesa të palëve që për herë të parë  n’a drejtohen për ndihmë  dhe iu është aprovuar ndihma. Lëndët e rasteve të tilla janë përgaditur dhe dërguar për ID- të furnitorin (futje në sistem) veprim ky pa të cilin nuk mund të procesohet një pagesë nga subvencioni.
     
 Tabelë krahasuese e  shtimit të kërkesave në dy vitet e fundit dhe gjashtëmujorin e 2016-tës shprehur në  përqindje  si dhe përqindja e rasteve të reja nga gjysëm viti i parë 2016. 

	Viti
	Perioda gjashtëmujore
	Kërkesa  më tepër në 2016 krahasuar me vitet parprake  për periodën  gjashtëmujore si dhe rastet e reja në 2016.
	Rritja në ( %) sipas periodave të njejta të viteve të ndryshme dhe rasteve të reja në 2016.
	Shpenzimi shprehur në euro!

	2016
	261
	84
	32.1%
	25.800

	2015
	252
	9
	3.5%
	24.520

	2014
	206
	55
	26.7%
	22.900



 	Një aktivitet i përhershëm i ZSHSH  gjatë orarit të punës është edhe pritja dhe ndëgjimi i vështirësive të qytetarëve lidhur me shërbimet shëndetësore, analiza e situatave që shprehin dhe këshillimi mbi mundësitë reale për zgjidhje të përshtatshme.
Në gjashtëmujorin e parë 2016 në cilësi anëtari të  Komisionit Komunal për Riintegrim(KKR) kam marrë pjesë në tre (3) takime të punës që janë mbajtur, në të cilat mbledhje janë trajtuar nëntë (9) kërkesa të palëve lidhur me programin e riatdhesimit.
 Më 24/03/2016 isha pjesëmarës  në punimet njëditore të UNICEF-it zhvilluar në Gjilan në temën ,,Vizitat shëndetësore shtëpiake për nëna dhe fëmijë”  në kuadër të KPSH.


Raport Pune, Janar –Qershor 2016
-Zyra për Ujë-




 Gjatë periudhës Janar –Mars  ka realizuar xhiron e –I-rë te hulumtimit të kualitetit të ujit të pijshëm në institucionet shkollore dhe shëndetësore.
Ka realizuar në 8 vendbanime –lokacione rurale dhe urbane me  32 mostra uji për analizë:  
-Në 11 objekte shkollore- Shkolla 
-Në 4 Objekte shëndetësore-Ambulanta
-Në 1 rast  në objekt publik burimi , Baja në Miresh
 Rezultatet  për ujin e pijshëm në lokacionet e hulumtuara rezultojnë në standardet minimale të lejuara të ujit për pije .
· Gjate muajit Maj  zyra për uje ka realizuar sipas planit të rregullt  Xhiron e dytë te kontrollës dhe hulumtimit të ujit te pijshëm në lokacionet me institucione publike, siç janë shkollat dhe ambulantat.

Rekomandimi i  masave të dhëna  për veprim
Banorët paraprakisht duhet të bëjnë pastrimin e puseve  me mjete teknike (Motorë uji) disa herë të mundshme dhe më pas të bëhet klorizimi respektivisht dezinfektimi i ujit,
Pas një stabiliteti të të reshurave dhe rënia e nivelit të lumit Morava rekomandohet  që  të ndërmerren hapa për rehabilitimin e këtyre puseve në mënyrë që të  furnizohen  me ujë të pijshëm për  banorët e  fshatrave të prekura nga vërshimet.  
Këto rekomandime janë dhënë  në vendin, lokacionet e prekura nga vërshimet  gjatë vizitës zyrtare.
  Përmes Mirëkuptimit dhe bashkëpunimit   në mes  të DSHMS dhe KRUK Hidromorava, atyre  Ju kemi dhënë listën e Familjeve të perkura nga vërshimet,  respektivisht për trajtim dhe rehabilitimin e ujit nëpër puse. 

-Zyra për ujë në vazhdimësi përcjell dhe monitoron situaten e përgjithshme të kualitetit të ujit të pijshëm në komunën e Gjilanit, si dhe jep masa rekomandimi.
Raport pune i QKMF “Dr Nagip Rexhepi” për pesë mujorin e parë te Vitit 2016
Duke u bazuar në planin e punës të QKMF “Dr Nagip Rexhepi” për vitin 2016 dhe rolin e saj si ofruese e shërbimeve shëndetësore në kujdesin parësor shëndetësor për popullatën e Komunës sonë, paraqesim këtë raport për 5 mujorin e parë te këtij viti.
1.Vizitat për 5 mujorin e parë të vitit 2016 në QKMF “Dr.Nagip Rexhepi” Gjilan
* Në muajin janar kemi filluar zbatimin e projektit të bashkëpunimit mes Komunës së Gjilanit , MSH-së dhe Caritas Kosova, për pranimin e një numri të caktuar të punëtorëve shëndetësor me qëllim të ofrimit të shërbimeve shëndetësore, ngritjen e cilësisë së shërbimeve shëndetësore ndaj qytetarëve dhe kujdesit shtesë për familjet në nevojë në Komunën e Gjilanit duke përfshirë si zonat urbane ashtu edhe ato rurale.
	Nr
	Shërbimet -
	Referimet
	%

	1
	Totali i vizitave
	138073
	18948
	17.22%

	2
	Vizita në mjekësinë familjare
	86619
	16114
	17,22%

	3
	Viztat në Emergjencë
	20534
	2761 
	13.44%

	4
	Vizitat shtepiake (urgjenca) 
	1141
	
	

	5
	Vizta Stomatologjike
	13946
	
	

	6
	Shërbime laboratorike
	13006
	
	

	7
	Ingjeksione
	53240
	
	50.88%

	8
	Infuzione 
	4849
	
	4.18%

	9
	Kujdesi Shtepiak per pacientet ne nevoje 
	516 
	11
	2.40%

	10
	Qendra e diabetit  54 
	2338
	
	2.67%

	11
	Trajtime Psikologjike 
	568
	
	

	12
	Participimi i përgjithshëm  (Fletepagesa) 
	20367
	
	14.75%


* Në muajin shkurt, me datë 16.02.2016 , është bërë emërtimi i QKMF –së dhe është zbuluar pllakën e vendosur me mbishkrimin QKMF “Dr.Nagip Rexhepi”
* Në fillim të këtij viti kemi filluar me zbatimin e statutit të ri të aprovuar nga Kuvendi komunal në Gjilan, i cili perfshinë disa ndryshime në raport me statutin e më hershëm.
* Gjithashtu në muajin shkurt kemi filluar me projektin e kontrollave sistematike për nxënësit e shkollave fillore të Komunës së Gjilanit dhe jemi duke e bërë vlerësimin e gjendjes shëndetësore të tyre nga ekipet e Mjekësisë familjare dhe Stomatologjike, ku cak i këtyre vlerësimeve janë nxënësit e klasave (të para, pesta dhe të nënta). Projekt i cili vazhdon nga viti i kaluar për të vlerësuar gjendjen shëndetësore të nxënësve të kësaj komune dhe do të përcillen disa gjenerata, ku në bazë të rezulatateve të dala ne do t’i orientojmë politikat shëndetësore të kujdesit parësor shëndetësor në Komunën e Gjilanit.
* Me datën 24 , Mars 2016, nënë organizimin e UNICF-it,dhe me pjesëmarrjen e Kryetarit të Komunës z.Lutfi Haziri si dhe Ministrit të Shëndetësisë është mbajtur Konferenca me tëmën:”Vizitat shtëpiake dhe përkujdesja e nënës dhe fëmijëve “ ku janë sjellur përvojat nga pesë Komuna të cilat veq kanë filluar me këtë projekt. Nga Kryetari Haziri morëm mbështetjen e plotë për fillimin e këtij projekti në Komunën e Gjilanit.
* Me 22.04.2016 Vizite pune në QKMF Mitrovicë, me qëllim bashkëpunimi bilateral të ofrimit të shërbimeve shëndetësore mes dy Qendrave .
Infrastruktura
* Falë përkrahjes së madhe dhe të parezervë të Kryetarit të Komunës z.Lutfi Haziri, kemi arritur që për 2 vite mandat të investojmë dhe përmirësojmë infrastrukturën në 90 % të objekteve shëndetësore edhe atë : Kemi renovuar QKMF-në , QMF Dardani , QMF Arbëri, QMF Ramiz Cernica, QMF 28 Nëntori, QMF Dheu i Bardhë si dhe Qendrat e Mjekësisë familajre dhe Ambulancat e mjekësisë familjare si në : Malishevë, Uglar, Pogragjë, Miresh, Livoq i Poshtëm. 
* Në muajin Maj kemi filluar renovimin e QMF Përlepnicë, duke llogaritur edhe shtimin e një aneksi, per krijimin e hapësirës së mjaftushme për punë në ofrimin e shërbimeve shendetësore si dhe ngritjen e cilësisë së tyre.
* Me kërkesën e Këshillit të fshatit Llashticë, për ndërtimin e një AMF të re, ku e vjetra realisht nuk i plotëson kushtet për punë në ofrim të shërbimeve shëndetësore për banorët e këtij fshati , Menaxhmenti i QKMF-së i është drejtuar Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Zyres së Kryetarit të Komunës Z.Lutfi Haziri, që të shqyrtohet mundësia e ndërtimit të kësaj qendre shëndetësore. Kryetari Haziri, e ka aprovuar një kërkesë të tillë dhe do të varet nga buxheti i QKMF –së për fillimin e realizimit të këtij projekti. Me këtë në e perfundojme ciklin e renovimeve në nfrastrukturën e objekteve shëndetësore në Komunën tonë.
* Sa i përket furnizimit me barna dhe material tjetër hargjues nga lista esenciale e Ministrisë se Shëndetësisë, lirisht mund të themi se kemi një furnizim të rregullt dhe të kënaqshëm i cili llogaritur në përqindje arrin deri në 80% të furnizimit të përgjithshëm.
* Kemi furnizim të rregullt me të gjitha llojet e insulinave për pacientet me diabet numri i të cilëve arrin afërsisht 1000 të evidentuar, ku secili prej tyre ka kartelë të hapur në QKMF (shërbimin e Barnatores) dhe në bazë të cilës ipen edhe llojet e insulinave dhe llogaritja në doza.
* Gjithashtu më 23.05.2016, jemi furnizuar me të gjitha llojet e vaksinave për të gjitha moshat sipas kalendarit të vaksinimit
* Gjithashtu në si institucion shëndetësor duke llogaritur në punën tonë 24 orëshe, 7 ditë në javë në ofrimin e shërbimeve të ndryshme shëndetësore si brenda objekteve, gjithashtu edhe në terren, edhe pse kemi furnizim nga lista esenciale me barëra dhe material tjetër hargjues si dhe paisje të nevojshme për punë, ndodhë që të mbetemi pa to për shkak të nevojave të shumta dhe armortizimit të tyre. Ne kemi bërë kërkesë te Zyra e Kryetarit për furnizim me barna të cilat janë mëse të nevojshme për shërbimin e Urgjencës neë dhënien e ndihmës në terren, e cila kërkesë është aprovuar nga ana e Kryetarit dhe ne jemi në pritje të një furnizimi të tillë.
3. Aktivitetet në edukimin e vazhdueshem profesional
Përpos punës së përditëshme në ofrimin e shërbimeve shëndetësore QKMF “Dr. Nagip Rexhepi”, ka edhe QTMF-në e saj (Qendren e Trajnimit të Mjekësisë familjare), në të cilën mbahen ligjërata dhe trajnime profesionale shëndetësore .
* Gjatë këtij pesë mujori janë mbajtur 15 ligjërata profesionale mjekësore nga mjekët e QKMF –së dhe jasht saj, që kanë për qëllim edukimin e vazhdueshëm profesional të mjekëve dhe infermiereve, kurse nga grupi i infermiereve për edukim në komunitet janë shënuar aktivitete të ndryshme në dhënien e këshillave të sëmundjeve të caktuara si : Diabeti , TA , si dhe këshilla rreth gjidhënies.
* Më 31.05.2016, është shënuar dita botërore kundër Duhanit, me aktivitete të shtuara në Qendren e Qytetit nga profesionistët shëndetësore si dhe nga nxënësit e kl.III. të SHFMU .”Abaz Ajeti” ku iu janë shpërndarë fletëpalosje kalimtarve të rastit (Qytetarëve në përgjithësi) lidhur me problematikën e kësaj dukurie.
4.Bashkëpunimi :
QKMF- dhe Menaxhmenti i saj kemi ndërtuar një bashkëpunim të shkëlqyeshëm me DSHMS-në, Komitetin për Shëndetësi, Zyren e Kryetarit , IRSHP, SP –Gjilan , QZHMFK , MSH –në dhe të gjitha institucionet  e tjera .
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	Qendra për punë sociale ka organizuar në bashkpunim me donatorët shpërndarjen e pakove ushqimore dhe veshëmbathje.
-Në bashkpunim me donatorin Ambasada e Kuvajtit ka dhënë 300 familjeve pako ushqimore në vlerë prej rreth 30 euro për pako.
-Në bashkëpunim me OJQ Patiendt Help Fund Kosova jan dhënë 40 fëmijëve jetim nga një pal trenjerka të reja në bazë të moshës së fëmijëve. Ky donator premton që Brenda javës do të furnizojë familjet që mbajnë fëmijë jetimë e që janë 32 familje me nga një pako ushqimore si dhe të gjith familjet me banim social e që janë 42 familje me nga një pako ushqimore. Kjo ndihmë pritet të arrijë Brenda javës.
-Në bashkpunim me Ambasadën e Emirateve te bashkuara Arabe janë shpërndarë 100 pako ushqimore.
-Në bashkpunim me Donatorin nga Zvicra, janë në process të shpërndarjes së 200 pakove ushqimore për familjet me gjendje të rëndë sociale. 


Aktivitetet tjera: Gjatë periudhës Janar-Maj 2016.
-Janë mbajtur pesë seanca të komisionit mjekësorë me 373 lende,
-të  aprovuara 354 lëndë 
-të refuzuara 10 lëndë
- në procedurw kanë mbetur 9 lëndw.
Janë pranuara gjatë kwtij  pesë mujori 23 ankesa të palëve për QPS kanë qenë 17 ankesa prej tyre 4 ankesa janë aprovuar kurse 3 ankesa janë refuzuar, 9 ankesa janë mbetur në procedurw.
-Në Departamentin eNdihmave Sociale jan proceduar  6 lëndë  
-Janë dhënë 33 vërtetime që janë shfrytëzues të ndihmës sociale,
-Janë dhënë 77 vërtetime që nuke janë shfrytëzues të ndihmës sociale,
-Janë dhënë  6 vërtetime për studentë për lirim nga pagesa e semestrit,
-Janë dhënë  18 vërtetime për botën e jashtme
-Janë dhënë  13 vërtetime për destinime të tjera.
-Janë dhënë  21 vërtetime për KEK.
= Gjithësejt   168 vërtetime.
                                                                                                         
Qendra për Punë Sociale në Gjilan
Raport Statistikor 6 mujor për shërbime sociale dhe familjare

1.Femije te braktisur------------------------------------------------------------------------2
2.Kerkesa per adoptim vendor-------------------------------------------------------------4
3.Viktima te dhunës ne familje ----------------------------------------------------------31
4.Delikuent----------------------------------------------------------------------------------72
5.Martesa te parakohshme------------------------------------------------------------------1
6.Te moshuar---------------------------------------------------------------------------------2
7.Kshilla martesore------------------------------------------------------------------------14
8.Femije me sjellje asociale--------------------------------------------------------------28
9.Klient tjere-------------------------------------------------------------------------------366
10.Femijet e prinderve te penguar ne 
kryerje e detyres prindore------------------------------------------------------------------1
11.Femijet pa perkujdesje prindore te braktisur me vone—---------------------------3
12.Femijet e perfshire ne pue te renda ---------------------------------------------------1
13.Femije me aftesi te kufizuara --------------------------------------------------------10
13.Femije te keqtrajtuar jasht familjes---------------------------------------------------2
14.Konsultime me pale-----------------------------------------------------------------1056
15.Vizita shtepiake-----------------------------------------------------------------------433
16.Vizita institucionale--------------------------------------------------------------------31
17.Presentime ne seance gjyqaore-------------------------------------------------------95
18.Presentime ne polici-------------------------------------------------------------------46

Gjatë kësaj periudhe kohore jan menagjuar edhe keto lendë aktive:

21.Fëmijë në strehim familjar të të afërmit,
4 Fëmijë të braktisur porsalindur,
36 Fëmijë nën kujdestari,
7 Të moshuar në Shtëpi të Pleqve Prishtinë,
4 Persona me aftësi të kufizuara në SHI-kamenicë, 
1 Person me aftësi të kufizuara në IS Shtime,
159 Fëmijë me Aftësi të Kufizuara që kompensohen me nga 100 Euro.

Mehat Berisha 07.07.2016
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